Hâc una Reges olim sunt sine creati,  
Dicere jus populis, injustaque tollere facta.

IV. Tertium est, ut regulas quasdam discat, & atque ad justitiæ perfectionem obtinendam opponat, quales sequentes à Lipsio in Politicis assignantur.

1. Nihil in penatibus venale sit, aut ambitioni perviū;  
 quia hæc duo vitia sunt extremus hostis justitiæ. 2. Cau-  
 sas reosque semper audire oportet: quia inauditi ac  
 indefensi, tanquam innocentes pereunt, Tacito teste.  
 3. Novæ leges parcè ferendæ: nam & illud verum  
 Taciti effatum: Corruptissimâ republicâ plurimæ le-  
 ges; certè si hoc ævum aspicias fateare, ut antea flagi-  
 tiis, sic nunc legibus laborari. 4. Leges ab ipso Le-  
 gislatore accuratè observentur: nam in his, juxta Ari-  
 stotelem, salus reipublicæ sita est. Et, ut sapienter nota-  
 vit Seneca: Minimum decet liberè, cui nimiùm licet.  
 5. Justitiæ rigor clementiâ temperandus: nam invisa  
 imperia nemo retinuit diu.

V. Si tamen pœna infligenda sit, juxta sequentes  
 regulas exigatur. 1. Tardè veniendum ad supplicia:  
 propè enim est, ut libenter damnet, qui citò, Seneca  
 teste; præstatque, Cicerone monente, vitiosas partes  
 sanare, quàm exsecare. 2. Non nisi publica utilitate  
 suscipienda: aut certè, si propria res Vindicantis agitur,  
 dissimulet, ac vultum induat tanquam invitus, ac cura  
 magno tormento ad castigandum veniat. 3. Ad exem-  
 plum omnia referenda, non ad ultionem: itaque ab ira  
 absteatur; nam quis membra sua odit, cùm abscindit?  
 4. Pœnæ sint è moribus receptoque ritu: nam lædit,  
 quidquid in his novum aut nimiùm; crudelèsque me-  
 ritò censentur, qui puniendi causam habent, non mo-  
 dum: oportet, inquit Aristoteles, supplicia more Pa-  
 trio sumi. 5. Æqualitas servetur: n si fortè ali-  
 ud in nobilibus prudentia suadeat; nam & à Me-  
 dicis quanquam in adversa valetudine nihil servi à li-  
 beris differant, molliùs tamen liberi clementiùsque  
 tractantur, ut sagaciter advertit Plinius. 6. Nun-  
 quam

quam Legislator ipse per se supplicia exigit: nante Xenophonte, ubi pœnarum aut coërcitionum est, aliis id delegandum, ubi præmiorum aut rerum, ipsi obeundum; hinc Nero, Senecâ testis traxit oculos, iussitque supplicia, non spectavit, rarum supplicium à multitudine exigendum sit, et uno ictu feriantur, Lipsio, Tacitôque suaserunt repetita & frequens vindicta, paucorum coërcitum reprimit, omnium irritat. Incide semel, inquit, ut, quidquid incidendum est, & tum malagmata bene hæc bina: prius beneficiis in alios auctam laudem tuam testificare; & tum vindictam in rerum malis ministros derivato; gaudet enim vulgus, nec iram in iræ ministros, nec ullam potentiam scelestam cuiquam esse diuturnam.

### §. III.

#### De Timore DEI.

- I. Est Virtus, quâ quis DEUM offendere met; de qua tria Asceta bene apprehendere, aliique culcare debet.
- II. Primum est, ut bene discernere discat tres generum timorem, Servilem, Mercenarium, & Filiale, & suis quemque momentis æstimare nôrit. Sciatque, etsi priores duo timores minùs perfecti sint, tamen propterea minùs utiles censendos, aut omnino negligendos esse, cum & bonum habeant objectum, scilicet incolumitatem sui, & fructus optimos, dum à peccato retrahunt hominem, & viam ad justitiam & caritatem parant, uti præter alios clarè Cassianus docuit, dum dixit: Est gradus cuiusdam profectus, dum vel pœnarum metu, vel præmiorum spe incipit.

mus vitia declinare, ad caritatis gradum transire possimus. Hinc & Isaias testatur: à timore tuo concepimus Spiritum salutis. Rectè tamen idem Cassianus monet, in hoc timore non sistendum, sed ad illum sublimiorem timorem gradu excellentiore conscendendum, quem non pœnarum terror, non cupido præmiorum, sed amoris generat magnitudo, quo vel tenuem amoris formidemus offensam, atque in omnibus non solum actibus, verùm verbis, attonita semper pietate distendamus, ne erga eum quantulumcunque fervor dilectionis illius intepescat.

III. Alterum est, ut causas hujus salutaris timoris bene cognoscat, ponderetque, quæ quidem ad duo præcipuè capita generalia revocari possunt, nempe ad *abyssum Judiciorum Divinorum*, quæ tum antehac jam in Angelis, & præcedentibus hominibus declaravit, tum quotidie manifestare non cessat; tum denique in particulari & extremo omnium hominum judicio potissimum manifestabit; de quibus proinde rectè dixit S. David: *Judicia tua abyssus multa.* Et ad *abyssum sui nihil & imperfectionis*, de qua abyssus rectè dixit iterum Psalmista: *Abyssus abyssum invocat.* Tali nempe ordine, ut S. Bernardus advertit, salubriter innotescit DEUS, cum prius se homo noverit in necessitate positum, & clamabit ad Dominum.

IV. Tertium est, ut utilem sciat praxin hujus timoris, quæ in tribus præcipuè industrijs consistit. 1. Ut magna cum discretionem concipiatur; etenim vera sapientia à timore incipit, nec est sapientia spiritualis sine timore DEI, ita timor DEI sine sapientia esse non debet, ut rectè advertit S. Ambrosius, qui & addit, ideo Isaiam omnibus alijs donis Spiritûs Sancti eum

postposuisse, ut significaret, timorem DEI in  
 per sapientiam, intrui per intellectum, confil  
 gi, virtute firmari, cognitione regi, pietate demob  
 2. Ut semper cum spe prudenti jungatur; id regula  
 Gregorius à DEO illis verbis: Non accipies *est v*  
 gnoris molam superiorem & inferiorem: signifi *guli*  
 putat, sic enim loquitur: Spes ad alta subvehit, Hier  
 autem cor inferiùs premit: una mola sine altera *tur:*  
 ter habetur. Peccatoris ergo in pectore semp *cund*  
 bent spes & formido conjungi, quia incassum *spe &*  
 cordiam sperat, si iustitiam non timeat: & inc *quar*  
 metuit, qui non confidit. Hinc Glossa in cit. *magi*  
 ait: Qui prædicat Peccatori tantâ dispensatione *semp*  
 dicare debet, ut non relictâ spe timorem subtrahat *quod*  
 subtractâ spe timorem relinquat. 3. Ut pietati *com*  
 citio fructuosum & efficacem timorē faciat; qual *tæ c*  
 est iste timor, inquit S. Gregorius, si cum eo *font*  
 non est? qui enim misereri proximo ignorat, qui *man*  
 pati ejus tribulationibus dissimulat, hujus timor *i. M*  
 omnipotentis DEI oculos nullus est, quia non sub *B. V*  
 tur ad pietatem. *bet q*  
*est L*  
*lius,*  
*S. B*

## §. IV.

*De Cultu B. Virginis, seu Hyperdulia*

- I. Est cultus quidam Superior, qui B. Virgini  
 propter singularem suam supra alios Sanctos excelle  
 tiam debetur; de quo Sequentia Ascetæ sunt notanda  
 II. Primum est, ut bene nôrit *Regulas*, quas  
 PP. Theologi, & Ascetæ assignare solent ad excelle  
 tiam B. Virginis clariùs, solidiùsque demonstrandam  
 quæ quidem ferè sequentes sunt. *Prima Reg*  
*Qu*  
*lium*  
*nem*  
*fuer*  
*ficti*  
*nibi*  
*Ber*

DEI infirmitate concessum (modo sexui non repugnet) id totum B. Virginitate demobiliori & perfectiori modo fuit collatum. Quæ re-  
 t; id regula clarè tradita est à S. Bernardo, dum dixit: Nihil  
 cipies læst virtutis, quod ex te non resplendeat, & quidquid sin-  
 signifi- guli habuere Sancti, tu sola possedisti. Et conspirat S.  
 velicit, Hieronymus dicens: Ceteris per partes gratia presta-  
 altera tur: *MARIAE* tota se infudit gratia plenitudo. Se-  
 e semp- cunda est: Omnia, quæ ad sanctitatem & dignitatem  
 assum spectant, etsi nullum fundamentum aliud habeamus,  
 & inc- quàm quòd sine inconvenientia ei attribui possint,  
 in cit- magnæ DEI Matri esse attribuenda; ita enim meritò  
 infatione- semper sensus communis fidelium ac piorum sensit, eò  
 ubtrah- quòd B. Virgo sit idea liberalitatis & beneficentiæ &  
 pietatis- communicationis ad extra, quam DEUS puræ creatu-  
 t; qualis- ræ contulit.

III. Secundum est, ut bene cognoscere studeat  
 fontes, ex quibus excellentia tota Deiparæ Virginis e-  
 manavit, quorum quidem quatuor assignari possunt.  
 1. *Maternitas DEI*, de qua sic discurret S. Thomas:  
 B. Virgo *MARIA* ex hoc, quòd est Mater DEI, ha-  
 bet quandam dignitatem infinitam ex infinito bono, quòd  
 est DEVS, & ex hac parte non potest aliquid fieri me-  
 lius, sicut non potest aliquid melius esse DEO. Unde &  
 S. Bernardus, ista est Virginis nostræ gloria singularis,  
 inquit, & excellens prerogativa *MARIAE*, quòd Fi-  
 lium unum eundemque Patre meruit habere commu-  
 nem. 2. *Martyrium cordis*; quòd quidem tantùm  
 fuerat, ut S. Anselmus dixerit, quidquid crudelitatis in-  
 flictum est corporibus Martyrum, leve fuisse, aut potius  
 nihil comparatione eorum, quæ ipsa est passa. Imò S.  
 Bernardo teste, tantus fuit ejus dolor, quòd, si in omnes  
 H 5 creatu-

creaturas, quæ dolorem pati possunt, divideretur, non  
 subito interirent. Hinc Suarez docet, eam in colam  
 bere nunc speciale quid præ aureolis Martyrum, a on  
 fit veluti insigne quoddam excellentissimæ formen  
 nis & caritatis ejus, five dein vocetur aureola, sed  
 quid eminentius illâ, quod verius est. 3. *Magis*  
*amoris*: tum quia in primo instanti statim major  
 licitus ab illa, quàm ullus purus homo aut A  
 elicit; tum quia nunquam, ne brevissimo quollec  
 tempore fuit interruptus; tum quia secundum dem  
 animæ & corporis potentias fuit elicitus, ita ut ex  
 ferro ignito non immeritò S. Ildephonſus & ali  
 parent: tum quia singulis momentis perfectior (con  
 dem, uti Suarez piè & eruditè probat) secundum to, c  
 plam proportionem evasit; unde citatus Auth  
 ducit, eandem Virginem circa finem vitæ unico  
 amoris DEI per unum momentum plus meruisse, per  
 meruerint omnes Sancti & beati Homines & A  
 qui sunt, erunt, fuerunt, omnibus suis actibus  
 sumptis. Neque hoc adeò mirum videri debet  
 enim B. Catharina Genuensis tanto in dilectum  
 sum suum amore exarsit, ut dicere ausa sit, si vel  
 hujus amoris guttula in infernum delaberetur, sonal  
 turam illum planè in vitam æternam, tantumque  
 ibi amorem atque unionem, ut Dæmones in  
 los, & tormenta in oblectamenta verterentur, quan  
 non de B. Virginis, in gratia incomparabiliter eam  
 cedentis, amore erit sentiendum? 4. *Perfectior*  
*poris & anima*, quæ quidem utraque tanta fuit, ut  
 lus ex puris hominibus unquam ad similem perfec  
 nem pervenerit; cujus rationem dant Theologi, sed i  
 licet alioqui gratia non detur secundum naturam  
 d

eretur, honorum proportionem, in B. Virgine tamen, sicut  
 in cœlesti gloria ei propter maternitatem perfectio debebatur,  
 etiam omnino decebat, ut proportionatum gratiæ funda-  
 mentum, adeoque perfectissima anima corpusque con-  
 sideretur.

IV. Tertium est, ut specialiter apprehendere stu-  
 deat fundamentum præcipuum Hyperdulæ, scilicet  
 excessum gratiæ, quâ omnes Sanctos & Angelos, etiam  
 collectivè acceptos, longissimè antecedit; cuius qui-  
 dem quinque causas assignant Doctores. 1. Quia  
 propinquissima fuit fonti omnium gratiarum, scilicet  
 Christo, atque adeò plus etiam accepit ab illo. 2. Quia  
 incomparabiliter majori dilectione fuit dilecta à Chri-  
 sto, quàm alij Sancti; ita ut S. Hieronymus dicere au-  
 dus sit: sicut in DEI comparatione nemo bonus, ita &  
 in Matris DEI comparatione nulla creatura invenitur  
 perfecta, quamvis virtutibus innumeris comprobetur.  
 Quia credi debet B. Virginem esse per omnia, quan-  
 tum fas est, simillimam Christo, atque adeò sicut in  
 Christo fuit plenitudo gratiæ redundantis, ita & ea-  
 dem in sanctissima Virgine fuerit, cum hoc solo disci-  
 mine, quòd in Christo fuerit tanquam in homine per-  
 sonaliter definito, in MARIA verò ut in templo sin-  
 gulariter consecrato: in illo tanquam in capite influen-  
 te, in hac tanquam collo transfundente: in illo tan-  
 quam causa efficiente, in hac tanquam subjecto reci-  
 piente. 4. Quia ipsa Nominis Nomenclatura indi-  
 cat, sicuti in mari aquarum, ita in ipsa congregationes  
 esse gratiarum; & sicuti omnia flumina intrans in ma-  
 re, & mare non redundat; ita in B. Virgine quoque re-  
 periri quidem omnes gratias aliis creaturis concessas,  
 sed ipsam tamen propterea non redundare, id est,  
 nihil

nihil supra dignitatem suam accepisse, sed omnibuscumque summam illius dignitatem fuisse commu-  
rata. 5. Quia summa fuit actuum meritorum, quos gratiam suam augebat, intensio ac mixtio cum, ut supra dictum est, in primo statim illud actum, omnium Sanctorum actibus collectis in ip-  
tis perfectiorem produxerit, & singulis inflexione novum duplo perfectiorem elicuerit, & hoc ex-  
per sexaginta tres, vel, ut alij volunt, per septem quodammodo duos annos continuavit. Ex quibus proinde summas quodammodo merito con-  
cluserunt Doctores, & SS. Patres, Matrem sicut in gratia & dignitate ac merito non  
Sanctos longissimè superavit, ita etiam interterna sua plus solam, quam alios etiam simul accepto-  
re posse.

V. Quartum est, ut solidum & efficacissimum doceatque modum colendi hanc sanctissimam  
nem, quem quidem nonnemo judicavit optimè  
cari posse per columnam marmoream à Maximilianum  
Bavariæ Electore olim in sua Metropoli, medi-  
quâ, foro Monacensis urbis erectam, & quinque  
constantem, nimirum 1. Basi, cui insidit columnæ præli  
Ipsâ columnâ. 3. Imagine B. Virginis, quæ cultu  
columnæ. 4. Clathris ambientibus columnæ titur  
& quatuor lucernas sustentibus. 5. Quatuor  
litibus, qui quatuor clathrorum angulis insidit quâ  
draconem pedibus substratum gladio interimunt & al  
quidem omnia non ineleganter etiam cultui Ma-  
accommodari possunt. Et 1. quidem per basim  
mario de Virginis excellentia concepta intelligi po-  
quò enim hæc firmior & amplior fuerit, tantò magis  
quoque possunt esse partes reliquæ, quæ eidem

sed omnibus. 2. Per columnam *fiducia* intelligi potest, se committit merito rotundam, id est, capacissimam, & ad vitiorum omnes necessitates nostras eidem commendandas se ac multo extendentem, cum verè suo modo de illa dici queat statim illud sancti cujusdam Patris, tantum scilicet per ipsam collectos impetraturos, quantum se nostra in eam fiducia alii inxtenderit. 3. Per imaginem intelligi potest *imitatio* hoc est illius, quæ, quò perfectior fuerit, tantò pulchrior per septem quisque columnæ suæ imaginem superposuit; cujus de fundus quidem necessitatem breviter S. Bernardus indicat, dum dixit: Ut impetres orationis ejus suffragium, merito non deseras conversationis exemplum. 4. Per Lunam interternas intelligi potest *propagatio* cultûs Mariani, per acceptam quam & pulchritudo illius ac excellentia manifestatur, itaque ad debitum illi honorem cultumque exhibendum alij invitantur; quod quidem quàm gratum Virgini sit futurum, vel ipsum, quod promittit præmium apud Ecclesiasticum, satis ostendit: Qui me elucidant, vitam æternam habebunt. 5. Per milites intelligi possunt Cultores Mariani perimentes Draconem Diabolum, qui iratus est Mulieri (id est, B. Virgini) facitque prælium cum reliquis de semine ejus, atque eosdem à cultu & amore hujus sanctissimæ Matris suæ avocare nititur, quemadmodum sæpiùs ostendit, dum & fassus est, neminem sibi magis exosum esse & detestabilem, quàm hanc omni veneratione dignissimam Matrem; & aliquoties Cultoribus ejus libertatem à persecutione promisit, si ab incepto Mariani cultûs fervore absterent.

\* \* \*

I. Est actus Religionis, quo debitum Cœlitibus cultum exhibemus, de quo Sequens scienda Ascetæ.

II. Primum est, ut bene cognoscat fundamenta quibus totus hic Sanctorum cultus & amor inchoat, quæ quidem alia non sunt, quàm motiva ad cultum impellentia, & suprâ §. 8. quidem explicata, brevius tamen ad tria genera reduci possunt nempe 1. ad motiva ex parte DEI: nempe ad gratiam, voluptatem, & gloriam, quam ipse percipit pro eo, quòd sui intimi Amici, & ipse in eis tantopere honoratur. 2. Ex parte ipsorum Sanctorum, nempe ad Sapientiam, Pulchritudinem, Potentiam, & Sanctitatem, præcipuè verò ardentissimam caritatem, quibus DEUM & nos prosequuntur. 3. Ex parte hominum, quia scilicet tot Spectatores nobilissimos nostrorum Sanctorum: tot facundissimos Advocatos in necessitatibus nostris: tot potentissimos Protectores in periculis habentibus nostris: quos Sanctos nobis nostris obsequiis demereri facimus.

III. Alterum est, ut sciat, quos præcipuè Sanctos & quo ordine venerari debeat. Quâ quidem in re videtur ordo, quem ipsa S. Mater Ecclesia observat, dum Sanctos in varias classes distinguit, & alios quidem in prima, alios in secunda, alios sub duplici, alios sub semiduplici vel simplici ritu coli præcipit, non quod non omnes magnificat, aut coli desideret, sed ut merito unius præ altero erga Fideles esse merita ostendat, quæ adeò ad majora etiam grati animi signa demerentur.

tranda excitet. Unde licet particularibus Sanctis sua certa festa assignet, aut eorum sub Sacrificio aut officio Divino suffragia imploret, non tamen omittit, suam pietatem omnibus Sanctis festum attribuere, aut eorum suffragia conjunctim implorare. Simili ergo modo suadeat Asceta, ut & privatae Personae Patronos suos in certas classes distribuant, & in prima quidem B. Virginem, in secunda S. Josephum, S. Angelum Custodem, Sanctum, cujus nomen in Baptismo acceperunt, & si Religiosi sunt, Fundatorem sui Ordinis, aut alios, si quibus vel specialiter obstrictos, vel alio quovis titulo magis addictos se profitentur: in tertia Patronos minus principales, quos propter varios fines sibi colendos elegerunt: in quarta Sanctos Menstruos, & Sanctos illius diei: In quinta omnes reliquos Sanctos collocent, itaque secum decernant, ut cogitationes, verba & opera sua omnia primario quidem ad DEI, CHRISTI, B. Virginis, aliorumque Sanctorum honorem ordinet, postea verò etiam ad omnium Sanctorum honorem & gloriam cedere velit; sic enim eos omnes tum pro Spectatoribus suorum operum, tum pro Advocatis & Patronis habere merebitur. Nec timeat, ne, dum omnes colere statuit, singulorum honorem minuat, nam cum omnes summam inter se & cum DEO caritate conjuncti sint, gaudebunt potius optabuntque, ut & alij omnes etiam secum honorentur, & DEUS in singulis amplius magnificentiusque glorificetur.

IV. Tertium est, ut solidum sciat modum, eosdem honorandi; qui quidem in tribus potissimum capitibus consistere videtur. 1. Ut certis quibusdam obsequiis annuis, hebdomadariis, aut quotidianis suum erga illos affectum & amorem contestetur, qualia v. g. sunt, eorum

rum

rum festa præmissio jejunio aut abstinentiâ, flagellatio  
 ne aut cilicio, confessione item & communione effici  
 si fieri potest, etiam eleemosyna Pauperi collata fe  
 brare: quotidie Litanias vel omnium Sanctorum  
 specialiter hunc in finem compositas recitare, non la  
 reliquias & imagines pio & religioso cultu veneras, q  
 2. Ut in omnibus necessitatibus ad eosdem cultu ille  
 nero fiducia sensu confugiat. 3. Ut eos in omni  
 quidem virtutibus, præcipuè tamen in optimâ  
 festæ vitæ studio imitari studeat, certòque sibi pericu  
 deat, hunc cultum fore gratissimum Sanctis, tum  
 purissimus est, tum quia amplissimus, utpote  
 vitæ totius opera complectens, tum quia confis  
 mus, utpote ad finem usque vitæ perseverans, cur  
 ipsam etiam noctem aut quietem interruptus. Regula  
 meritò quis horum Sanctorum devotus Client  
 simam illam S. Augustini sententiam in mente  
 moria habere debet: Vis semper laudare DEUM  
 quidquid agis, bene facito, & laudâsti DEUM.  
 notum illud distychon:

Sanctorum est cultus gratissimus, optima vita  
 Hunc si reddideris, quæ petis, accipies.

### §. VI.

#### De Pietate erga Parentes.

I. Est Virtus, quâ ijs, qui Ortûs & educatores  
 nostræ principium sunt, debitum cultum exhibere  
 unde hæc Virtus primariò quidem ad Parentes, secundariò  
 dariò tamen etiam ad Patriam, Fratres, aliòsque  
 ne junctos se extendit; de qua tria præcipuè Alciator  
 enda sunt.

II. Primum est, ut bene sciat, & doceat, quæ officia Filij debeant Parentibus, quæ quidem omnia ad collatitia ferè revocari possunt, Scilicet *ad amorem* (ad quem spectat, eos magni æstimare, & revereri, id est, citare, non lædere vel minimâ ratione) ac honorare tam veri veneris, quàm factis. 2. *Ad obedientiam*: ad quam spectat, dem cur illorum non tantùm imperia, sed nutus etiam & consilia inquirantur, & impleantur. 3. *Ad subventionem*: Sive in victu, si opus est, subministrando: sive in periculis hostibusque avertendis: sive in auxiliis pro morte feliciter obeunda, supplicioque Purgatorij deprecando præstandis.

III. Alterum est, ut bene cognoscat, quando, cur non obediendum sit Parentibus, nimirum juxta regulam à S. Hieronymo indicatam, dum dixit: honora matrem tuam, sed si te à vero Patre non separat. Tamen scito sanguinis copulam, quamdiu ille suum nomen dedit Creatorem. In hoc ergo casu non esse Parentibus obediendum, cum communi Theologorum sententiâ docet S. Thomas, idque ob triplicem rationem. Quia, ut ipse etiam Aristoteles, aliique Ethnici agnoverunt, in iis, quæ ad corporis Naturam pertinent, omnes homines pares, nec quisquam altero superior aut inferior est. 2. Quia, cum paternum jus sit participatio auctoritatis à DEO, à quo est omnis Paternitas, merito DEO potiùs, tanquam supremo Domino, quàm Parenti tanquam Vicario obediendum est. Hinc pulcherrimè S. Bernardus, sola, inquit, causa, quâ non liceat obedire Parentibus, DEUS est. Ipse enim dicit: Qui amat Patrem, & Matrem plùs quàm me, non est me dignus. 3. Quia à DEO infinities plùs, quàm à Parentibus accepimus nempe corpus & animam, cum tamen ab his nec ipsum corpus sine DEI operâ accepissemus,

semus, uti Job indicavit dicens: Nónne sicut lac lem-  
fisti me, & sicut caseum coagulásti, ossibus & in un-  
compegisti me, & visitatio tua custodivit Spiritum tuum  
um? Unde meritò S. Hieronymus dicebat: non enim  
cui nata, sed cui renata es.

IV. Tertium est, ut sciat, quomodo non Mat-  
dientiam tantum negare in certis casibus, sed etiam  
amorem Parentibus, atque adeò odisse eos debet quibus  
Id quod præclare S. Augustinus ostendit sequuntur  
verbis: Sicut præceptum, quo perdere jubemur horti-  
mam nostram, non ad id valet, ut se quisque in tantum  
quod inexpiabile nefas est: & tamen valet, ut incedat  
in se carnalem affectum animæ, quo cum impeditur quibus  
to futuræ vitæ præsens vita delectat. Hoc est, ut ja-  
quod dictum est: oderit animam suam, & perdat ad ve-  
Quod tamen diligendo fit, quandoquidem aperit hac r-  
fructum ejusdem animæ acquirendæ in eodem  
cepto commemorat dicens: Qui perdiderit eam  
seculo, in vita æterna inveniet eam. Ita & e-  
rentibus rectè dicitur, ut, qui eos amat, perdat  
non more parricidarum interficiens, sed spiritu  
dio Verbi DEI carnalem effectum eorum quo  
ipsum, & eos, quos genuerunt, irritamentis hujus  
obligare conantur, piè fidenterque percutiens,  
cidens, illud in eis vivere faciat, quo Fratres sunt  
cum Filiis suis temporalibus Parentes æternos DEI  
Ecclesiámque cognoscunt. Neque tristitia Pare-  
inde secutura absterre debet, nam, ut bene D-  
macus dixit, meliùs est contristare Parentes, quam  
tristare Dominum JESUM: hic enim nos creaturam  
salvavit, illi sæpe suos amando perdiderunt. Amorem  
ipsiusque sanctum desiderium, extinguit in anima

ficut lacrimam parentum amorem: Qui autem utrosque amores  
 fibus & in uno corde claudi posse putat, is seipsum decipit. Ve-  
 Spiritus ista est ars Diaboli, inquit Platus, quæ illi in Parente  
 at: non nostro Adamo nimium bene processit. Nam quid  
 interest, inquit S. Augustinus, utrum in uxore, an in  
 modo non Matre, dum tamen Eva in qualibet muliere, caveatur?  
 us, sed nam ista, umbra pietatis de foliis illius arboris venit,  
 os debet quibus se primi Parentes nostri damnabili pietate texe-  
 rit sequuntur. Merito ergo S. Hieronymus Nepotianum ad-  
 jubemus hortatus dixit: Ecce Adversarius in pectore tuo Chri-  
 que intestum conatur occidere. Licet parvulus ex collo pen-  
 e, ut imedeat Nepos, licet sparsa crine & scissis vestibus ubera,  
 in imped quibus te nutrierat, Mater ostendat: licet in limine Pa-  
 oc est iter jaceat, per calcatum perge Patrem. Siccis oculis  
 & perda ad vexillum crucis evola. Solum Pietatis genus est, in  
 in aperta hac re esse crudelem.

## §. VII.

## De obedientia.

I. Est virtus, quæ promptam reddit Hominis vo-  
 luntatem ad implendam voluntatem præcipientis; de  
 qua quatuor notanda sunt Ascetæ.

II. Primum est substantia & perfectio illius:  
 quam quidem cognitionem haud difficulter conseque-  
 tur, si eandem secundum quatuor dimensiones conside-  
 raverit: Et I. quidem *Altitudinem* sciat in eo consiste-  
 re, ut non tantum in primo & secundo gradu quis hæ-  
 reat, id est, potentias exteriores & voluntatem ad id,  
 quod imperatum est, exequendum applicet, sed etiam  
 judicium suum cum Superioris judicio conformet; quo  
 sensu illud S. Apostoli intelligi potest? Omnis, id est,

tota anima secundum omnes potentias, potestioribus sublimioribus subdita sit. 2. *Profunditatem* sciat esse, ut non tantum majoribus, sed etiam minoribus se subiiciat, quemadmodum S. Ignatius commendavit dicens: valde necessarium est, ut non solum Superiori Societatis vel domus, sed subordinatis officialibus, qui ex illo Authority ceperunt, obediant; & afuescant non intueri, sed scire, cui obediunt, sed potius: quis ille sit, propter & cum in omnibus obediunt, qui est Christus Dominus. Ita sane B. Aloysius fecisse scribitur, qui licet natus illustrissimo, minimis tamen Coadiutoribus tanta humilitate ac reverentia obediens, ut ipsi P. Generali obedire possent. 3. *Latitudinem* in eo positam, ut non tantum in illis, quae a Superioribus praecipitur, sed etiam, quae obligatione imperantur, imò & in iis, in quibus expressum praecipitur, sed solum signum Superioris cernitur, in spiritu amoris, & non perturbatione timoris, ut S. Ignatius loquitur, obedientiam *Longitudinem* denique in eo consistere sciat ut exemplum sui servatoris supradictam obedientiam ceat usque ad mortem, ut cum veritate olim in vitae articulo dicere queat: consummatum est: illud quoque ejusdem Christi cum magno suo adiicere queat, In manus tuas commendo spiritum meum.

III. Secundum est, ut bene cognoscat constantias ad perfectionem obedientiae requisitas, quidem fusiùs supra §. 1. sunt explicatae, breviter à S. Bonaventura indicatae, dum ait: Obedientia debet esse prompta sine dilatione, devota sine dedignatione

ione, voluntaria sine contradictione, simplex sine dis-  
 cussione, perseverans sine cessatione, ordinata sine de-  
 viatione, jucunda sine turbatione, strenua sine pusilla-  
 tate, & universalis sine exceptione. Qualiter nos  
 audivimus nostros Superiores, taliter nostras exaudit  
 DEUS orationes.

IV. Tertium est, ut non tantum summam de  
 virtute hac æstimationem concipiat, sed etiam radices  
 hinc, ex quibus dignitas perfectioque illius oritur,  
 quarum quidem quinque possunt assignari. 1. Quia  
 per votum obedientiæ non tantum corpus proprium,  
 quod per castitatem offertur, nec tantum res exte-  
 riores, quæ per votum paupertatis DEO consecrantur;  
 sed ipsa voluntas, quæ omnibus potior est, dedicatur.  
 2. Quia votum obedientiæ continet sub se alia vota,  
 cum ad votum illud spectet, servare omnia; quæ sub præ-  
 ceptum cadunt, vel sub peccato obligant, qualia utique  
 etiam castitas & paupertas censentur. 3. Quia votum  
 obedientiæ propriè se extendit ad actus Religionis,  
 quantum autem aliquid propinquius fini est, tantò melius  
 censetur. Atque hæ tres rationes à S. Thoma affe-  
 runtur, ex quibus ille deducit, hoc magis esse essentia-  
 le votum, quàm reliqua; cum illa duo sine obedientia  
 neutiquam constituent Religiosum, obedientia verò  
 secundum regulam sola à quibusdam Religionibus, ut  
 Carthusiensi & Benedictina voveatur. 4. Quia virtus  
 obedientiæ est origo, materque omnium virtutum, ut  
 supra ex S. Augustino vidimus. 5. Quia summam cum  
 caritate conjunctionem habet, cum utraque secundum  
 beneplacitum divinum actiones suas dirigat; Utraque  
 fit virtus generalis ad mandatorum custodiam impel-  
 lens; utraque fit virtutum reliquarum forma & parens:

utraq; idem cum DEO velle & nolle habeat, amo  
 diversa ratione, nempe caritas per modum amicitie  
 diencia per modum subditi. Ex quibus omnibus  
 te al  
 diu  
 qua  
 tius  
 con  
 quo  
 3. E  
 ijfde  
 ben  
 ped  
 min  
 me  
 strep  
 nes  
 con  
 gab  
 tis:  
 ris g  
 ftu  
 cen

dem colligitur, obedientiam afferre triplicem  
 perfectionem, juxta triplicem scilicet titulum, quo  
 dum quem considerari potest. Nam quatenus  
 pliciter ut homo spectatur, eum perficit, dum  
 naturalem suum statum reducit, omnesque infirmitates  
 potentias rationi, velut parti superiori, subiicit; de  
 quatenus politicè consideratur, ut *membrum communi-  
 ratis* vel reipublicæ, eundem perficit; dum eum  
 capiti subordinat, & per hoc ipsam politici corporis  
 columitatem conservat: denique quatenus ut *Reipublicæ  
 sus* perfectionis studiosus spectatur, ipsum perficit,  
 eum DEO ipse perfectissime conjungit, & subiicit;  
 cumque caritatem & reliquarum virtutum super  
 raliū apparatus adducit.

V. Quartum est, ut bene cognoscat portiones  
 pedimenta, quæ ab hoc tam necessario ac salutari  
 diencia exercitio impediunt; simulque apta sciat  
 pro illdem removendis. Sunt autem ejusmodi impedi-  
 menta quatuor præcipuè, & ea ferè, quæ auditum  
 minus vocem ab alio prolatam exaudiat, impediunt  
 est, *Si organum auditus sit destructum*, id est, si in  
 periore non DEUM, sed hominem duntaxat spectat  
 mus; hoc enim errore perseverante, mirum non  
 Superioris mandata temerè negligantur. Unde beatus  
 patet, quòd sit remedium huic impedimento  
 vendum, illud scilicet, quod S. Ignatius præscripsit  
 cens: versari debet ob oculos DEUS Creator ac  
 minus noster, propter quem homini obedientia præ  
 statur. 2. est, *Si digiti auri inserantur*, id est, caritas  
 acc

amor cor occupet; nam ut rectè Thomas de Kempis dixit, quia adhuc nimis inordinatè te diligis, ideo plenè te aliorum voluntati resignare trepidas. Hinc remedium ab eodem dictatum arripiendum; Juvat non quælibet res adepta vel multiplicata exteriùs, sed potiùs contempta, & decisa ex corde radicitùs. Noli ergò concupiscere, quod non licet habere. Noli habere, quod te potest impedire, & libertate interiori privare.

3. Est *tumultus hominum*, id est, respectus & timor ipsidem displicendi; pro quo proin removendo adhibendum iterum est medium à Thoma Kempensi supeditatum, dum ait: quis es tu, ut timeas à mortali homine? hodie est, & cras non comparet. DEUM time, & hominum terrores non expavescas.

4. Est *strepitus aque aut alterius rei*: id est, curæ & sollicitudines animum vellicantes; verè enim frequenter frustra conturbatur homo: thesaurizat, & ignorat cui congregabit ea. Unde sequendum S. Pauli consilium dicitis: Nolite conformari huic sæculo (inutilibus vos curis gravantes) sed reformamini in novitate sensûs vestri, ut proberis, quæ sit voluntas DEI bona, beneplacens, & perfecta.

## §. VIII.

## De Gratitude.

I. Est Virtus, quâ beneficia ab aliis accepta agnoscimus, laudamus, & pro viribus recompensare conamur; de qua *Sequentia* tria scire debet Asceta.

II. Primum est, ut bene sciat, *pro quibus beneficiis* agendæ sint gratiæ; nam, ut bene Cicero notavit, acceptorum beneficiorum delectus habendi, & imprimis

mis quo quisque studio vel benevolentia fecerit, *indixer*  
 randum est; multi enim multa faciunt temeritate *DEO*  
 dam, sine iudicio, vel modo in omnes, vel replet *DEO*  
 quodam impetu animi, quasi vento incitati: quæ *Me*  
 ficia æquè magna habenda non sunt, ac ea quæ *DEO*  
 dicio, consideratè, constantèrque delata sunt. *ifican*  
 dæ autem sunt gratiæ DEO pro triplicibus bonis *liber*  
 Pro *generalibus*, qualia sunt creatio, conservatio, *sistit*  
 prio. 2. Pro *specialibus*, qualia sunt vocatio, agit, *vertit*  
 dem, ad religionem, ad gratiam & gloriam. *vertit*  
*singularibus*, quæ cuiusvis peculiariter ex accidentibus *loque*  
 feruntur. *volun*

III. Alterum est, ut bene nôrit *gradus gratiarum eligi*  
 nis, quos quidem distinctè & appositè assignat *aras*  
 Thomas, dum dixit, primùm esse, *ut homo recipiat ut oli*  
*acceptum beneficium*; de quo gradu bene Seneca *G*  
 quitur: *vis reddere beneficium? benignè accipe: re*  
*gratias*. Secundum, *ut laudet, & gratias agat*. *Hinc*  
 cui gratia referri non potest, quanta debetur, *hab*  
 tamen est, quantam maximam animi nostri capere *crafti*  
 sunt, ut Cicero monet, id quod saltem laudando *gressu*  
 statur. Tertium, *ut retribuatur pro loco & tempore*  
 cundùm suam facultatem, id quod fit per reverentiam *tulit.*  
 honorem obsequium, consilium, opem & subsidium  
 indigeat.

IV. Tertium est, ut *circumstantias* quasdam  
 ne observet, quæ in gratitudinis exercitio specialiter *eâmo*  
 servandæ sunt, illudque DEO non parùm gratum *tiffin*  
 ciunt, quæ quidem ad tres præcipuè revocantur. *II*  
 Est *Sinceritas*; de qua quidem sic loquitur S. Bernardus *quen*  
*Non omnis gratiarum actio accepta est DEO, nisi quæ*  
*sordis pudicâ & merâ simplicitate procedit. Pudicâ*  
*dic*

fecerit, non dixerim propter eos, qui & de malis actibus suis gloriantes,  
 merentur DEO gratias agere solent, quasi DEVS more ipsorum  
 vel reprobetur, cum malè fecerint & exultent in rebus pessimis.  
 ati: quæ Merà verò simplicitate adjunxi, propter hypocritas, qui  
 a quæ DEVM quidem de bonis suis suis, sed verbotenus glori-  
 sunt. fiantes, corde retinent, quod oro prabuerant. 2. Est  
 us boni liberalitas? quæ in affectûs intentione potissimum con-  
 rvari- fitit, magis siquidem DEUS pensat, ex quanto quis  
 vocatio agit, quàm quantum facit. Id quod etiam Seneca ad-  
 iam. vertit, dum dixit: *Nec in victimis licet optime sint, au-*  
 cident- *que præfulgeant, Deorum est honos, sed in pia ac recta*  
*voluntate venerantium. Itaque boni etiam farre ac fœtili*  
*diu gratia religiosi sunt: mali non effugiunt impietatem, quamvis*  
*affligantur sanguine multo cruentarint.* 3. Est celeritas: nam,  
 no recog- ut olim non malè Ansonius cecinit:

Gratia, quæ tarda est, ingrata est: gratia namque

Cùm fieri properat, gratia grata magis.

Hinc in veteri lege holocaustum, quod offerebatur  
 pro gratiarum actione, & caro victimæ non erant in  
 crastinum servanda. Certè Noë mox, ut ex arca e-  
 gressus est, extruxit altare, Deoque sacrificium ob-  
 tulit.

## §. IX.

### *De Misericordia erga Vivos.*

I. Est Virtus, quâ dolemus de miseria Proximi,  
 eamque pro viribus depellere conamur; de qua sex po-  
 tissimum capita notanda sunt Ascetæ.

II. Primum est, ut bene cognoscat finem, propter  
 quem DEUS & Pauperes esse permittit, & nos ijs-  
 dem subvenire desiderat; id quod S. Gregorius Na-  
 zianzenus sequentibus verbis præclare docet: Carita-

tis præcipuam partem in eo sitam esse compe-  
 pauperes amore & misericordia complectamur.  
 peres & afflictos DEUS esse vult, ut nos in-  
 tis nostræ submoneant, illudque nobis persuadent,  
 ut nulli rerum præsentium atque in oculos cadentium,  
 velut firmæ ac labili animum adjiciamus. Certe, ut  
 tur nihil sit stabile in præsentī vita, de opibus  
 collocandis cogitandum est. Beneficentiæ in-  
 peres infinita sunt commoda. Nullus omnino IV  
 DEO perinde gratus est, ut Misericordia erga  
 peres. Nihil tam DEO proprium est, quàm ad-  
 cordia & Beneficentia. Imitandus est nobis DEUS à  
 Hoc ipsum etiam solidè ostendit S. Chryso-  
 dum ait: Sæpenumero dixi, eleëmofynam non  
 pientium, sed potiùs dantium gratiã introducunt  
 se; nam illi sunt, qui potissimùm inde lucrum  
 Non vides, quòd omnes mutuã operã indigent,  
 Miles Opificis, Opifex Negotiatoris, Nego-  
 Agricola, Servus Liberi, Dominus Servi, Pater  
 Divitis, Dives Pauperis. Etenim qui accipit ele-  
 mosynam, maximè omnium ului est. Ineffabilem  
 pientia DEI hoc opus est. Nam cum mutuã  
 rã indigeamus, & necessitas illa non conciliat  
 citias nostras, si omnia sufficerent, nōne essent  
 domitæ bestia? Ita DEUS subjecit nos invicem  
 hanc necessitatem, ut quotidie alter alterum  
 rat. Nescio, quòd non tam propter Pauperes ele-  
 mosynam DEUS, quàm propter ipsos impendit  
 instituit.

III. Secundum est, ut bene cognoscat caput  
 misericordiæ substantiam seu essentiam necessariam,  
 quidem breviter & bene indicavit S. Chryso-  
 stomus.

am dixit : Tria sunt , quæ in misericordiæ opere  
pranda sunt Christiano , ut possit facere , ut velit , ut  
compleat. Ut possit , id est , ut substantia faciendi  
non desit : ut velit , hoc est , voluntas adsit , quâ fa-  
ciat , quia substantia non deest , quâ fiat. Tertium  
est , ut compleat , id est , quæ possit & velit , sine di-  
latione perficiat ; his enim tribus opus tantum , tam-  
que præclarum impletur.

IV. Tertium est , ut etiam circumstantias ad om-  
nemmodam perfectionem misericordiæ necessarias bene  
addiscat , quæ quidem sequentes potissimum assignan-  
tur à SS. Patribus & Ascetis. 1. Ut *mundo corde*  
offerat eleëmofynam : ita enim Apostolus indicavit  
dicens : Si distribuero in cibos pauperum omnes fa-  
cultates meas , caritatem autem non habuero , nihil  
mihi prodest. Nam , ut rectè observavit S. Grego-  
rius , qui indigenti proximo exteriorem substantiam  
præbet , sed vitam suam à nequitia non custodit , rem  
suam DEO tribuit , & se peccato. Hoc , quod mi-  
nus est , obtulit Authori , & hoc , quod majus est ,  
servavit iniquitati : Mundari ergo prius debet animus ,  
quàm eleëmofynam præbeat , quia omne , quod datur  
DEO , ex dantis mente pensatur ; & ab Omnipote-  
nte DEO munus ex manu non accipitur , quod  
corde obligato in malitia offertur. 2. Ut *bonâ in-  
tentione* fiat : sunt enim quidam , inquit S. Ambro-  
sius , qui ad jactantiam solam , decorem largitatis af-  
fectant , ut eo se probatos vulgè velint , quòd sibi  
nihil reliquerit : sed dum præsentis seculi mercedem  
requirunt , non recondunt in futurum : & quia hîc  
perceperunt mercedem suam , illic sperare non pos-  
sunt.

sunt. 3. Ut *cum hilaritate* fiat : non ex tristitia  
 necessitate , ut inquit Apostolus ; hilarem enim i  
 torem diligit DEUS. Hinc & Siracides suade vi  
 omni dato hilarem fac vultum tuum ; nam , cum  
 Etè dixit S. Augustinus , si panem dederis tristi à b  
 panem , & meritum perdidisti. Ergo ex animam  
 ut ille , qui intus videt , adhuc loquente te dione  
 Ecce adsum. 4. Ut *celeriter* fiat ; sic enim Salomon  
 suavit : Cor inopis ne afflixeris , & non differas. V  
 erogaturus sis in egenum. Et iterum : Ne diline  
 mico tuo : vade , & revertere , & cras dabo tuxta  
 cum statim possis dare. Jam ergo , inquit S. DEC  
 lius , quando suppetit , quid prohibet , quòd mignustit  
 beraliter impertiare ? nōne inops adest ? dare  
 plena horrea ? non merces à Domino parata re.  
 mandatum manifestum ? Esuriens fame ablu siméc  
 nudus frigore rigescit , & tu eleēmosynam in DEC  
 num differis ? Audi Salomonem : ne dicas reg mus.  
 revertere : ignoras enim , quid sequens parit Dilig  
 5. Ut *liberaliter* fiat : ita enim Tobias Filio sticis  
 quo modo potueris , ita esto misericors. Si m ptnag  
 tibi fuerit , abundanter tribue : si exiguum tibi xeris  
 rit , etiam exiguum libenter impertiri stude. conju  
 que enim dare , sed cum copia dare eleēmosyn mod  
 inquit S. Chrysostomus , ideòque hortatur , ut fide i  
 dicunt : Misere mei DEUS secundum magnam bene  
 fericordiam tuam , etiam pauperum misereantur quan  
 cundum *magnam* eleēmosynam suam. Quae t deli c  
 magnitudo , ut idem ait , non in pecuniarum m prop  
 tudine iudicatur , sed in dantium promptitudine. nas p  
 Ut *constanter* fiat : Neque putemus nos omnia stuos.  
 ait :

ex trinitate, inquit S. Chrysoſtomus, ſi quando ſemel at-  
 arem eque iterum quidquam dederimus: per omnem quip-  
 ides ſuae vitam id facere oportet; non enim ſemel tan-  
 ; nam, ſed indefinenter DEO placere debemus. Quòd  
 eris trinitate à bonis operibus exorſi noviffimè defecerimus, to-  
 ex animam perdimus, totum corrumpimus. Audi moni-  
 te rationem perutilem, quæ dicit: Eleëmofyna ac fides  
 enim non te deſerant.

V. Quartum eſt, ut ſciat, quibus, & quo or-  
 dine danda ſit eleëmofyna. Nimirum 1. *Sibi ipſi*:  
 iuxta illud Eccleſiaſtici: Miſerere animæ tuæ placens  
 DEO. Quod ipſum etiam prudenter docuit S. Au-  
 guſtinus, dum ait: Qui vult eleëmofynam ordinatè  
 dare, à ſeipſo debet incipere, & eam ſibi primùm da-  
 re. Eſt enim eleëmofyna opus miſericordiæ, veriſ-  
 ſimèque dictum eſt: Miſerere animæ tuæ placens  
 DEO; propter hoc renaſcimur, ut DEO placea-  
 mus. Propter quem dilectionis ordinem dictum eſt:  
 Diliges proximum tuum, ſicut teipſum. 2. *Dom-  
 ſticis*: iuxta illud Iſaiæ: Carnem tuam (ſeu ut Se-  
 ptuaginta interpretantur) domesticos tuos ne deſpe-  
 xeris; nam ſi quis propinquos genere ac affinitate  
 conjunctos aſpernetur, inquit S. Chryſoſtomus, quo-  
 modo erit in alienos clemens? Quid item ſi illos de-  
 fide inſtruat, hos in errore jacere permittat, quibus  
 benefacere jure ſuo faciliùs & commodiùs poſſit,  
 quantæ iſtud immanitatis erit? & eſt, inquit, infi-  
 deli deterior. Cur id? quia ille, eſſi alienos deſpicit,  
 propinquos tamen nequaquam aſpernetur. Divi-  
 nas planè leges violat, & jura naturæ, qui negligit  
 ſuos. Quod etiam confirmat S. Auguſtinus, dum  
 ait: Cùm omnibus prodeſſe non poſſis, his potiffi-  
 mùm

mum consulendum est, qui constrictius tibi  
 tur. Et videtur, teste Theophylacto, ipse Christus  
 exemplo suo id docuisse, dum in Galilæa cepit  
 dicare, & Nazarenis potius quam alijs se manum  
 vit, ut nos doceret prius proprios beneficiare, es an  
 quitur cit. Author) deinde & ad reliquos amicos  
 spargere. 3. Sanctis & justis hominibus: quantum  
 propter sanctitatem digniores sunt alijs hominibus  
 tum ipsi danti, tum Reipublicæ Christianæ animi  
 & operibus plus prodesse possunt. 4. Pupillis  
 duis: nam Religio munda, teste S. Jacobo, eem  
 DEUM & Patrem hæc est, visitare pupillos  
 duas in tribulatione eorum. De quibus rante  
 nibus hætenus enumeratis regulis servanda est  
 dens S. Thomæ exceptio, dum ait: Intelligitur  
 hoc est de magis subveniendo conjunctis, carer  
 ribus: potest enim contingere, quod extrane  
 magis subveniendum, propter majorem indige

VI. Quantum est, ut sciat, ex quibus  
 eleemosyna danda, nempe 1. ex propriis: nam  
 mosyna Redemptoris nostri oculis illa placet,  
 non de illicitis rebus congeritur, sed quæ de  
 concessis, & bene acquisitis impenditur, inq  
 ctè S. Gregorius: Eleemosyna autem cum inq  
 acquisita abominatio est coram Christo, teste  
 filio. 2. Ex *superfluis*: nam superflua diviti  
 saria sunt pauperi, inquit S. Augustinus; aliena  
 net, qui ista tenet. 3. Ex *necessariis*: hoc enim  
 minis amicissimè erga Pauperes affecti est argum  
 tum, teste S. Gregorio Nazianzeno; & ut S.  
 brosius loquitur, maximum incentivum misericor  
 sunt

VII. Sextum est, ut sciat, quanam ex misericordiarum operibus præferenda sint alijs, nimirum 1. Spiritualia corporalibus: tum quia præstantiori subjecto: tum quia ad præstantiorem finem, scilicet necessitates animæ sublevandas exhibentur: tum quia remota quos amiores sunt à comodo proprio, scilicet retributionibus: quæ ab ijs, à quibus exhibentur, expectandæ. 2. Inter spiritualia præcipuum ferè esse injuriarum ab inimicis factarum liberalem remissionem, uti S. Augustinus indicavit, dum dixit: Multa sunt genera elemosynarum, sed eâ nihil est majus, quâ ex corde mittimus, quod in nos quisque peccavit.

## §. X.

*De Misericordia erga Defunctos.*

I. Est virtus, quâ quis Defunctorum miseras ex sincero compassionis affectu sublevare satagit; de qua quinque specialiter Ascetæ sunt scienda.

II. Primum est, ut bene percipiat generalia fundamenta ad hanc materiam pertinentia, quorum quidem tria sunt præcipua. 1. Esse purgatorium, animasque ibi detentas Fidelium suffragijs juvari, uti novissimè definivit Concilium Tridentinum; & pulchrè S. Bernardus explicavit sequentibus verbis: Tria sunt loca, quæ mortuorum animæ pro diversis meritis sortiuntur, Infernus, Purgatorium, Cælum. In Inferno impij, in Purgatorio purgandi, in Cælo perfecti. Qui in Inferno sunt, redimi non possunt, quia in Inferno nulla est redemptio: qui in Purgatorio sunt, expectant redemptionem: qui in Cælo sunt, gaudent ad visionem DEI, Fratres in natura, coha-

cohæredes in gloria, similes in æternitate. I  
 Quia primi igitur redimi non possunt, tertii in  
 ptione non indigent: restat, ut ad medios inque  
 mus per compassionem, quibus juncti fuimus quido  
 manitatem. 2. Pœnas hujus purgatorij gratæ est,  
 esse, & quidem triplici ex capite, nempe ob primam p  
 sensûs (quæ omnes pœnas hujusmodi longissimâ usqu  
 perat) pœnam carentiæ visionis (quæ & ipsa de em  
 gravior est & molestior, quantò affectus in illius su  
 mum bonum intensior est) diurnitatem ut est, &  
 quæ & ipsa non leve pondus utrique addit, quæ eg  
 temino quis est propior, tantò fit mora gravior ut in  
 Cognoscere animas, quidquid à nobis auxiliu ab om  
 exhibitum, idque secundum S. Augustinum ita est  
 modis, nempe per divinam revelationem ipsius que pr  
 vel per bonorum Angelorum manifestationem excogi  
 per animarum hinc exeuntium narrationem: in celex  
 alij volunt, etiam ipsam revelationem pœnarum largien  
 experiuntur. sed eti

III. Ut sciat potiores modos & media hoc pe  
 etas animas è pœnis tam gravibus eximendas, rium l  
 quidem S. Antoninus non malè sequentibus ver esse ne  
 dicavit: Suffragia quidem prosunt defunctis transfor  
 solutionem pœnæ, à qua possunt absolvi quatuor poriffi  
 dis. Uno modo per intercessionem ipsius cap ne. e  
 scilicet Christi; & sic juvantur per oblationem ubi lib  
 tatis. Secundò per intercessionem quasi privatium s  
 membrorum, id est, per orationes Sanctorum. V  
 tiò per modum redemptionis pœnæ, scilicet electo quibus  
 synarum largitionem. Quartò per modum solv ricord  
 nis pœnæ, scilicet per jejuniorum afflictionem sunt p  
 ad dictos quatuor modos omnes alij reducuntur peccat

IV. Ut præstantiam misericordiæ animabus pur-  
 gantibus præstandæ bene penetret, & cognoscat,  
 quæ quidem ex ijs circumstantijs, ex quibus magni-  
 ficentia eleemosynæ communiter colligitur, conijci po-  
 terit, quarum prima est *indigentia* personæ: quod e-  
 pe ob id persona aliqua pluribus miserijs subjecta est, mi-  
 seriusque seipsam juvare potest, tantò præstantior est  
 & ipsa eleemosyna, quæ ipsi offertur: quis autem graviori-  
 s in illius subjectus est miserijs? quis minùs juvare se po-  
 test, quàm animæ purgantes? Secunda est *Sancti-  
 tas* egeni: quæ autem sanctiores personæ reperien-  
 tur inter mendicos, quàm animæ purgatorij utpote  
 ab omni jam nævo & peccati maculâ purgatæ? Ter-  
 tia est *rei*, quæ datur aut procuratur, *magnitudo* at-  
 que *præstantia*: quid autem meliùs aut præstantiùs  
 excogitari potest, quàm ipsa felicitas æterna, cujus  
 acceleratio animabus procuratur? Quarta est *propria  
 largientis necessitas*, si scilicet non tantùm superflua,  
 sed etiam necessaria quis largiatur: quis autem &  
 hoc perfectiùs præstat, quàm qui fructum satisfacto-  
 rium suorum operum, quem constat omnibus summò  
 esse necessarium, sibi ipsi subtrahit, & animabus  
 transcribit? Quinta est *affectus dantis*: nam ex hoc  
 potissimùm benignitatis mensura taxatur, teste S. Leo-  
 ne. Quis autem affectus major esse potest, quàm  
 ubi liberans, ipsum, ex quo alium liberat, purgato-  
 rium subire est paratus?

V. Ut bene occurrere discat objectionibus,  
 quibus nonnulli ab hoc exercitio præstantissimo mise-  
 ricordia impedire alios nituntur, quarum quidem duæ  
 sunt potissimùm. Prima est, quòd consultiùs sit pro  
 peccatoribus orare, & alia bona agere, utpote in pe-  
 riculo

riculo aeternae salutis amittendae constitutis, quod  
 modum olim Bertrandus Dominicanus censuit, <sup>quia</sup>  
 facile opinionem suam mutavit, quando ab ipso <sup>facto</sup>  
 pia anima apparente errorem suum deducit.  
 Certè vel hoc unum sufficere poterit ad dictam <sup>opinionem</sup>  
 opinionem evellendam, quòd is, qui animas eam <sup>in</sup>  
 ne liberat, ut ipsae postea in caelis pro peccatis <sup>propter</sup>  
 conversione intercedant, efficacius longè peccatis <sup>propter</sup>  
 bus auxilium praestaret, quàm si ipsemet pro illis <sup>facto</sup>  
 set, aut opera sua obtulisset. Fortior, saltem <sup>in</sup>  
 ciem, est altera objectio, utpote ex proprio <sup>in</sup>  
 petita, qui suadet, ut caritatem ordinatam <sup>propter</sup>  
 ipsis inchoemus, atque adeò nostra prius, post <sup>secundum</sup>  
 mùm aliorum debita expungamus: quo argu- <sup>Lyd-</sup>  
 permotus P. Rodericus Arriaga iudicat, omni <sup>quando</sup>  
 cere contra caritatem ordinatam suipsum, quod <sup>salu-</sup>  
 omnem operum suorum fructum satisfactorium <sup>manen-</sup>  
 abdicat, & animabus purgatorij transcribit, <sup>quod</sup>  
 id ipsum adeò persuasum habet P. Theophilus <sup>are po-</sup>  
 naudus, ut inter heteroclitas pietates numerari <sup>bi der-</sup>  
 horreat eiusmodi caritatem. Verùm horum <sup>era ap-</sup>  
 menta tanti non sunt, ut propter ea recedere <sup>probat-</sup>  
 beat ab altera opinione, uti fusè & solidè <sup>propria-</sup>  
 aureo suo tractatu de misericordia animabus <sup>pro-</sup>  
 da P. Jacobus Montfordus, ubi postquam per <sup>que fac-</sup>  
 capita demonstravit, eum, qui suas actiones <sup>actis,</sup>  
 pro animabus, nihil perdere, sed plus mereri, <sup>adeò m-</sup>  
 trare, satisfacere, imò spem valde magnam <sup>at is,</sup>  
 re posse purgatorij omnino evitandi, tandem <sup>dem if-</sup>  
 duodecimo in compendium quasi redigens <sup>dem st-</sup>  
 et, triplici hac ratione ostendit, per ejusmodi <sup>ratio a-</sup>  
 eationem nihil contra ordinatam caritatem fieri <sup>propria-</sup>

Quia mille purgatoria nullius momenti reputanda  
 censentur, si ipsdem unicus gradus gloriæ altioris obtineri  
 non ab ipso possit; cum ergo per ejusmodi praxin & perfectissi-  
 dedoctam caritatem haud dubiè quàm plurimi gradus  
 dictæ gloriæ obtineantur, qui sine illa nunquam obtineren-  
 tas eâ intar, rectè concluditur, non facere contrarium quid  
 peccatitati propriæ eum, qui gradus illos gloriæ, quibus  
 gè peccatiteretur, si citiùs propter applicationem operum si-  
 pro illi factam cælos ingrederetur, negligit, ut plures, imò  
 saltem finitos illos gradus gloriæ, quos per totam æterni-  
 tatem ob istam caritatem animabus exhibitam, per-  
 atam à se purus est, hâc dilatione comparet. Alioqui sanè  
 as, postec S. Basilius, S. Ignatius, S. Christina Mirabilis,  
 o arguit Lydwina & alij Sancti rectè ac prudenter egissent,  
 , omni- tando optione sibi factâ, cælos ingrediendi, aut  
 us, quæ salutem proximi procurandam diutiùs in terris per-  
 actorum anendi, hoc posteriùs elegerunt. 2. Quia, qui  
 ibit, quajsmodi misericordiam exercet, multò certius spe-  
 are potest, se purgatorium evasurum, aut certè diu  
 detentum non fore, quàm si sibi ejusmodi sua o-  
 era applicâsser, uti citatus Author c. II. efficaciter  
 robat, ergo etiam ex hoc capite contra caritatem  
 propriam non facit. Imò, ut docet C. Lugo, hoc  
 de pro- quòd caritatem augeat, fit dignior persona, adeo-  
 bus per- que facit, ut pœna, quæ priùs proportionata erat de-  
 ctiones actis, jam respectu personæ dignioris nimia sit, atque  
 ereri, adeò minui debeat. 3. Quia cum ex una parte pos-  
 am con- sit is, qui actiones suas dicto modo offert, conditio-  
 ndem nem istam apponere, ut eatenus duntaxat intentio-  
 ns pri- nem suam hanc validam esse velit, quatenus talis ob-  
 smodi- latio ad majorem DEI gloriam confert, & caritati  
 m fieri propriæ non obstat; ex altera verò parte coronet &

præmiet DEUS voluntatem, quando non in ea quæ  
cultatem, faciliè apparet, per ejusmodi applicati-  
utpote juxta probabilem plurium Ascetarum eam  
nam susceptam, nullatenus nocere, plurimò  
ad suum tum erga DEUM, tum erga animas  
& amorem demonstrandum conducere posse.

VI. Ut solidam sciat praxin, ejusmodi  
tionem fructuosè faciendi, quæ quidem  
tus Montfordus in sequentibus constituit.  
quis studeat semper esse in statu gratiæ. 2.  
ra sua singula studiosè perficiat. 3. Ut  
hanc misericordiam excitantia bene ponderet.  
Ut nonnunquam renoventur actus, quibus  
alteròve motivo opera sua quis transcripsit.  
quotidie, si fieri possit, renovetur intentio  
simili modo: Ut animas Fratrum meorum  
rum è pœnis suis liberem, iisque possessione  
næ felicitatis accelerem: ut divinæ Majestati  
rem, ejusque gloriæ augmentum procurem.  
nefactori meo liberalissimo gratissimum  
actionis genus reponam: ut honorem divinum  
per innumera peccata læsi, meliore, quo possu-  
do reparem: ut denique Christo ipsi, & Sa-  
tri ejus, & reliquis Sanctis obsequium acceptum  
præstem: ecce mi DEUS, animarum Amari-  
losissime & tenerrime, offero tibi hodie pro  
rio animarum in purgatorio, non solùm opera  
omnia, quæ hodie facturus sum, vel ab alio  
pro me hoc die fient, sed & omnia, quæ  
quam tempore facturus sum bona, vel quæ  
per vitam pro me fient, imò etiã post mortem pro  
ferentur, quantum hoc ex majore tua gloria

que tuæ voluntatis beneplacito fieri à me potest.  
 accipe, ô dulcissime JESU, exiguam hanc oblationem  
 meam, quam pro animabus mihi dilectissimis  
 & omni possibili affectu ex corde facere de-  
 sidero.

## §. XI.

## De Fortitudine.

I. Est Virtus animi, quâ labores, mortisque pe-  
 culâ, & aliæ occurrentes difficultates constanter susci-  
 untur, & perferuntur; de qua Sequentia Ascetæ sunt  
 notanda.

II. Primum est, ut bene intelligat naturam for-  
 titudinis, quam quidem S. Thomas breviter sic indica-  
 vit: *Fortitudo principaliter est circa timores difficultum  
 rerum, quæ retrahere possunt voluntatem à sequela ra-  
 tionis. Oportet autem huiusmodi rerum difficultium im-  
 pulsus non solum firmiter tolerare, sed etiam moderatè  
 aggredi.* Unde fortitudinis duo sunt præcipua officia,  
 quæ P. Hieremias Drexelius duo brachia vocat, quo-  
 rum alterum offeum est, & *aggressio* vocatur: alterum  
 ferreum, & *tolerantia* appellatur. Et hoc est, ceteris  
 paribus, longè præstantius priore, id quod S. Thomas  
 probat triplici argumento. 1. Quia toleramus valen-  
 tiores nobis; invadimus, quem saltem putamus fore  
 debiliorem. 2. Quia ferendo incumbunt mala jam  
 sentimus, invadendo adhuc futura prævidemus. 3.  
 Quia in puncto temporis invadimus, non nisi aliquo  
 temporis intervallo sustinemus.

Secundum est, ut bene intelligat gradus, per quos  
 ad fortitudinis perfectionem pervenitur. Quorum  
 primus

K 3

primus

primus est occurrentes aduersitates forti & animo suscipere, maximè si ex improviso nam, ut ait Aristoteles, in repentinis periculis apparet fortitudinis habitus, eò quòd omnia maiora videantur, utpote ad quæ prævidenda consideranda spatium non datur. Alter est, occurræ agendi & patiendi fortia, vehementer desideria studiosè quærere; uti Sanctus Franciscus & S. Martinus Martyrium quæsiverunt, & S. Andreas ad conspectâ cruce exclamavit: *O bona Crux: iam desiderata, & concupiscenti animo preparata: ex gaudio gaudens venio ad te.* Tale quippe desiderium radicatum valde habitum, aut certè æstimationem virtutis. Tertius tandem gradus est, cum magnitudine & gaudio, siue quæritas, siue ultra occasiones eiusmodi excipere, & amplecti. Quod Christus de se dixit: *Baptismo habeo baptizari modo coarctor, usque dum perficiatur.* Hinc discipuli conspecto hoc Magistri sui exemplo, ibidem stantes, quoniam digni habiti sunt pro nomine contumeliam pati.

Tertium caput est, ut solida sciat media, & difficultatem in exercitio hujus virtutis minuetur quorum quidem tria sunt præcipua. 1. Ut sibi certaminis hujus terminum circumscribat, & diuturnum nimis fore sibi persuadeat, ipsâ hanc certamine constantia frangatur, animusque à tali certamine velut impossibili absterreatur. Itaque in ejusmodi occasione certandi constitutus, illud, quod DEUS Philadelphix Episcopo dici iussit, sibi quoque dicitur putet: *Ecce venio citò, tene, quod habes, ut accipiat coronam tuam.* 2. Ut filios sæculi &

brarum menti objiciat, consideretque, quanta plurimi ex necessitate, ut pauperes, & infirmi, ac captivi; alij spe vilissimi & incerti lucri, ut mercatores, milites, opifices: alij vanissimæ gloriæ & favoris desiderio, ut Attici: alij denique carnalis & impuri amoris æstro concitati, ut Amasij & Proci, agant & patiantur. Itaque has turmas sibi ostendi à DEO putet, simulque illa olim S. Augustino dicta verba repeti: potuerunt isti & istæ, & tu non poteris? an necessitas, & spes vana plus poterit, quàm gratia, spes, & caritas divina? 3. Ut JESUM, exemplo S. Stephani & S. Antonij, vel ipsum DEUM & totam curiam cælestem, se in pugna inuentem, & tum promissione præmij infiniti, tum suo exemplo animantem, sibi imaginetur. Si enim in hac vita conspectus Ducis, vel astantium, tantos animos addit certantibus vel duellantibus, quid non efficiet tantorum Spectatorum præsentia animo concœpra?